
  
 D E C I Z I A  NR. 26/           2012

privind solutionarea contestatiei formulate de d-l A, din  Tg-Jiu,    jud.
Gorj,  inregistrata la AFP Tg-Jiu sub nr..01.2012  

Biroul solutionare  contestatii  din  cadrul  DGFP Gorj a fost
sesizat de AFP Tg-Jiu, prin adresa nr.....01.2012,înregistrata la DGFP
Gorj sub nr.....01.2012, asupra contestaŃiei formulate  de d-l A,    jud.
Gorj.

Obiectul contestatiei il constituie  masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul AFP Tg Jiu prin Decizia de Calcul al taxei de poluare
pentru autovehicule, nr.....08.2011 prin care s-a stabilit taxa pe poluare
pentru autovehicule, in suma de ...lei.

Referitor la obiectul contesta Ńiei, s-au re Ńinut urmatoarele :

D-l  A, a mai formulat contestaŃie împotriva Deciziei de Calcul al
taxei de poluare pentru autovehicule, nr.....08.2011, contestaŃie
înregistrata la AFP Tg-Jiu sub nr.....08.2011 oi  soluŃionata de DGFP
Gorj prin Decizia nr.....09.2011, în care s-a dispus:

1)Respingerea contesta Ńiei formulate de d-nul A, din Tg-Jiu,
ca neîntemeiata.

2)Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul G orj-Sec Ńia
de Contencios administrativ competenta, în termen d e 6 luni de la
comunicare. 

Decizia nr.....09.2011, emisa de DGFP Gorj privind soluŃionarea
contestaŃiei formulate de d-l  A, CNP ...,, din  Tg-Jiu, jud. Gorj, a fost
comunicata d-lui A, în conformitate cu prevederile art.44, lit.d, pct.3 din
OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala,care precizeaza
urmatoarele:
ART. 44
   “ Comunicarea  actului  administrativ  fiscal
    (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia
îi este destinat
   (2^2) În cazul în care comunicarea actului administrativ fiscal nu a fost
posibila potrivit alin. (2^1), aceasta se realizeaza prin publicitate.
    (3) Comunicarea prin publicitate se face prin afisarea, concomitent, la
sediul organului fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala, a unui anunt în care se mentioneaza
ca a fost emis actul administrativ fiscal pe numele contribuabilului. În
cazul actelor administrative emise de organele fiscale prevazute la art.
35, afisarea se face, concomitent, la sediul acestora si pe pagina de



internet a autoritatii administratiei publice locale respective. În lipsa
paginii de internet proprii, publicitatea se face pe pagina de internet a
consiliului judeþean. În toate cazurile, actul administrativ fiscal se
considera comunicat în termen de 15 zile de la data afisarii anuntului.”

Astfel, AnunŃul Individual, privind Decizia nr.....09.2011,de
soluŃionare a contestaŃiei formulate de d-l ..., apare la data de
....10.2011 si expira la data ... .11.2011.(document anexat în xerocopie
la dosarul contestaŃiei).

În drept, cu privire la raportul Codului de procedura fiscala cu alte
acte normative, porivit dispoziiŃilor art.2, alin.3, din OG nr.92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala:” Unde prezentul cod nu
dispune se aplica prevederile Codului de procedura civila”.

Astfel, în conformitate cu prevederile art.163 oi art.166 din Codul
de procedura civila:
“Art.163

(1)Nimeni nu poate fi chemat în judecata pentru aceeaoi cauza,
acelaoi obiect oi de aceeaoi parte înaintea mai multor instanŃe.
Art.166

ExcepŃia puterii lucrului judecat se poate ridica, de parŃi sau de
judecator, chiar înaintea instanŃelor de recurs”.

Reglementând prezumŃiile legale, art.1200, pct.4 oi art.1201 din
Codul civil, dispune:
“Art.1200

Sunt prezumŃii legale acelea care sunt determinate special prin
lege, precum:
(...)
4.puterea ce legea acorda autoritaŃii lucrului judecat”

Art.1201
Este lucru judecat atunci când a doua cerere în judecata are

acelaoi obiect, este întemeiata pe aceeaoi cauza oi este între aceleaoi
parŃi, facuta de ele oi în contra lor în aceeaoi calitate.(Cod civil
711,973,1715,1788,1834).

Ordinul nr.2137/2011, privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru
aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003, privind Codul de procedura
fiscala, republicata, care prevede:

11. Instructiuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedura
fiscala - Solutii asupra contestatiei
  (...)  
  11.4. Prin decizie se poate constata autoritatea  de lucru  judecat
atunci  când exist a identitate  de obiect,  parti si cauza. Este lucru
judecat atunci când exista a doua contestatie care are acelasi obiect,
este întemeiata pe aceeasi cauza si este între aceleasi parti, facuta de
ele si în contra lor în aceeasi calitate. Exceptia puterii lucrului judecat se



poate ridica atât de organul de solutionare a contestatiei de parti, cât si
de orice persoana direct interesata.”

Din situaŃia mai sus prezentata, coroborat cu dispoziŃiile legale
invocate, rezulta ca, contestaŃia înregistrata la DGFP Gorj -AFP Tg-Jiu
sub nr.....01.2012 a d-lui ..., formulata împotriva Deciziei de Calcul al
taxei de poluare pentru autovehicule, nr......08.2011 se încadreaza în
exceptia prevazuta de Codul de procedura fiscala, respectiv Codul civil,  
având în vedere ca oi contestaŃia înregistrata la DGFP Gorj-AFP Tg-Jiu
sub nr.....08.2011 a avut acelaoi obiect , respectiv Decizia de Calcul al
taxei de poluare pentru autovehicule, nr.....08.2011, prin care a fost
stabilita  o taxa de poluare în suma de ... lei.

Potrivit dispoziŃiilor art.210, alin.2 din OG nr.92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala “Decizia sau dispoziŃia emisa în
soluŃionarea contestaŃiei este definitiva în sistemul cailor administrative
de atac”, iar în temeiul art.218, alin.2 din acelaoi act normativ”Deciziile
emise în soluŃionarea contestaŃiilor pot fi atacate de catre contestatar
sau de catre persoanele introduse în procedura de soluŃionare a
contestaŃiei potrivit art.212, la instanŃa judecatoreasca de contencios
administrativ competenta, în condiŃiile legii”

În consecinŃa, Ńinând cont de faptul ca asupra contestaŃiei
formulata de d-l A, ....,înregistrata la DGFP Gorj-AFP Tg-Jiu sub
nr.....08.2011, DirecŃia Generala a FinanŃelor Publice a judeŃului Gorj s-a
pronunŃat prin Decizia nr.1....2011 - definitiva în sistemul cailor
administrative de atac,- pe cale administrativa aceasta nu se mai  poate
pronun Ńa asupra  sumei  de ...lei , reprezentând taxa pe poluare,
DirecŃia Generala a FinanŃelor Publice a judeŃului Gorj constata
existenŃa în cauza a autorita Ńii de lucru judecat,  pentru suma totala de
1.780 lei.

FaŃa de cele prezentate anterior , in temeiul actelor normative
citate , a art.2, alin.3, art.210, alin.(2) si art.218 (2) din OG nr.92/2003,
privind Codul de procedura fiscala, republicata, DGFP Gorj,  prin  
directorul  executiv,
                                            
                                            D E C I D E : 

1) Respingerea contestaŃiei formulate de d-l A, ..., din  
Tg-Jiu,împotriva Deciziei de calcul al taxei de poluare pentru
autovehicule, nr.....08.2011, pentru suma de ... lei, în cauza
constatându-se autoritatea de lucru judecat.

 
2) Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative

de atac oi poate fi atacata la Tribunalul Gorj-SecŃia de  Contencios
Administrativ ,  în termen de 6 luni de la comunicare.


